
P9_TA(2022)0241

Instrument za međunarodnu nabavu ***I

Zakonodavna rezolucija Europskog parlamenta od 9. lipnja 2022. o prijedlogu Uredbe Europskog parlamenta 
i Vijeća o pristupu robe i usluga iz trećih zemalja unutarnjem tržištu javne nabave Unije i postupcima koji 
doprinose pregovorima o pristupu robe i usluga iz Unije tržištima javne nabave trećih zemalja (COM(2016)0034 – 

C9-0018/2016 – 2012/0060(COD))

(Redovni zakonodavni postupak: prvo čitanje)

(2022/C 493/26)

Europski parlament,

— uzimajući u obzir Prijedlog Komisije upućen Europskom parlamentu i Vijeću (COM(2012)0124) i izmijenjeni Prijedlog 
(COM(2016)0034),

— uzimajući u obzir članak 294. stavak 2. i članak 207. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, u skladu s kojima je 
Komisija podnijela prijedlog Parlamentu (C9-0018/2016),

— uzimajući u obzir članak 294. stavak 3. Ugovora o funkcioniranju Europske unije,

— uzimajući u obzir mišljenje Europskoga gospodarskog i socijalnog odbora od 27. travnja 2016. (1),

— nakon savjetovanja s Odborom regija,

— uzimajući u obzir privremeni sporazum koji je odobrio nadležni odbor u skladu s člankom 74. stavkom 4. Poslovnika 
te da se predstavnik Vijeća pismom od 30. ožujka 2022. obvezao prihvatiti stajalište Europskog parlamenta u skladu 
s člankom 294. stavkom 4. Ugovora o funkcioniranju Europske unije,

— uzimajući u obzir pravila 59. i 60. Poslovnika,

— uzimajući u obzir izvješće Odbora za međunarodnu trgovinu (A7-0454/2013),

— uzimajući u obzir odluku Konferencije predsjednika od 16. listopada 2019. o nedovršenim poslovima iz osmog 
parlamentarnog saziva,

— uzimajući u obzir mišljenje Odbora za unutarnje tržište i zaštitu potrošača,

— uzimajući u obzir pismo Odbora za pravna pitanja,

— uzimajući u obzir drugo izvješće Odbora za međunarodnu trgovinu (A9-0337/2021),

1. usvaja sljedeće stajalište u prvom čitanju (2);

2. odobrava zajedničku izjavu Parlamenta i Vijeća priloženu ovoj Rezoluciji, koja će se objaviti u seriji L Službenog lista 
Europske unije zajedno s konačnim zakonodavnim aktom;

3. prima na znanje izjave Komisije priložene ovoj Rezoluciji; jednu o preispitivanju Uredbe o Instrumentu za 
međunarodnu nabavu, koja će se objaviti u seriji L Službenog lista Europske unije zajedno s konačnim zakonodavnim aktom, 
i jednu o isključivoj nadležnosti koja će se objaviti u seriji C Službenog lista Europske unije;

C 493/332 HR Službeni list Europske unije 27.12.2022.

četvrtak, 9. lipnja 2022.

(1) SL C 264, 20.7.2016., str. 110.
(2) Ovo stajalište zamjenjuje amandmane usvojene 14. prosinca 2021. (Usvojeni tekstovi P9_TA(2021)0497)



4. poziva Komisiju da predmet ponovno uputi Parlamentu ako zamijeni, bitno izmijeni ili namjerava bitno izmijeniti 
svoj Prijedlog;

5. nalaže svojoj predsjednici da stajalište Parlamenta proslijedi Vijeću, Komisiji i nacionalnim parlamentima. 

P9_TC1-COD(2012)0060

Stajalište Europskog parlamenta usvojeno u prvom čitanju 9. lipnja 2022. radi donošenja Uredbe (EU) 2022/… 
Europskog parlamenta i Vijeća o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz trećih zemalja tržištu javne 
nabave Unije i tržištu koncesija Unije i o postupcima kojima se podupiru pregovori o pristupu gospodarskih 
subjekata, robe i usluga iz Unije tržištu javne nabave trećih zemalja i tržištu koncesija trećih zemalja (Instrument 

za međunarodnu nabavu – IMN)

(S obzirom da je postignut sporazum Parlamenta i Vijeća, stajalište Parlamenta odgovara konačnom zakonodavnom aktu, Uredbi (EU) 
2022/1031.) 

27.12.2022. HR Službeni list Europske unije C 493/333

četvrtak, 9. lipnja 2022.



PRILOG ZAKONODAVNOJ REZOLUCIJI

ZAJEDNIČKA IZJAVA EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA U POGLEDU UREDBE (EU) 2022/1031 (1)

Europski parlament i Vijeće uviđaju da pravila o komitologiji dogovorena u ovom instrumentu ne prejudiciraju ishod 
drugih tekućih ili budućih zakonodavnih pregovora te da se ne trebaju smatrati presedanom za druge zakonodavne 
predmete.

IZJAVA KOMISIJE O PREISPITIVANJU UREDBE O INSTRUMENTU ZA MEĐUNARODNU NABAVU (UREDBA (EU) 
2022/1031)

Pri preispitivanju područja primjene, funkcioniranja i učinkovitosti Uredbe (EU) 2022/1031, u skladu s njezinim člankom 
14., Komisija će procijeniti i potrebu da se iz njezine primjene izuzmu sve zemlje u razvoju koje su korisnice općeg 
dogovora iz članka 1. stavka 2. točke (a) Uredbe (EU) br. 978/2012, a osobito korisnice posebnog dogovora o poticajima za 
održivi razvoj i dobro upravljanje kako je definiran u članku 9. Uredbe (EU) br. 978/2012. Komisija će pri preispitivanju 
posebnu pozornost posvetiti sektorima koji se smatraju strateškima u pogledu javne nabave EU-a.

IZJAVA KOMISIJE O ISKLJUČIVOJ NADLEŽNOSTI U POGLEDU UREDBE (EU) 2022/1031

Kako je potvrđeno u Mišljenju Suda 2/15, sudjelovanje gospodarskih subjekata, robe i usluga iz trećih zemalja u postupcima 
javne nabave Unije obuhvaćeno je područjem primjene zajedničke trgovinske politike za koju, kako je izričito navedeno 
u članku 3. stavku 1. točki (e) UFEU-a, Unija ima isključivu nadležnost. Stoga države članice i njihovi javni naručitelji 
i naručitelji ne smiju donositi niti zadržavati zakonodavne ili druge općenito primjenjive mjere kojima se uređuje pristup 
gospodarskih subjekata, robe i usluga iz trećih zemalja, osim onih koji se primjenjuju u skladu s ovom Uredbom i drugim 
zakonodavstvom Unije. 

C 493/334 HR Službeni list Europske unije 27.12.2022.

četvrtak, 9. lipnja 2022.

(1) Uredba (EU) 2022/1031 Europskog parlamenta i Vijeća od 23. lipnja 2022. o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz 
trećih zemalja tržištu javne nabave Unije i tržištu koncesija Unije i o postupcima kojima se podupiru pregovori o pristupu 
gospodarskih subjekata, robe i usluga iz Unije tržištu javne nabave trećih zemalja i tržištu koncesija trećih zemalja (Instrument za 
međunarodnu nabavu – IMN) (SL L 173, 30.6.2022., str. 1.).


	P9_TA(2022)0241
Instrument za međunarodnu nabavu ***I
Zakonodavna rezolucija Europskog parlamenta od 9. lipnja 2022. o prijedlogu Uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o pristupu robe i usluga iz trećih zemalja unutarnjem tržištu javne nabave Unije i postupcima koji doprinose pregovorima o pristupu robe i usluga iz Unije tržištima javne nabave trećih zemalja (COM(2016)0034 – C9-0018/2016 – 2012/0060(COD))
P9_TC1-COD(2012)0060
Stajalište Europskog parlamenta usvojeno u prvom čitanju 9. lipnja 2022. radi donošenja Uredbe (EU) 2022/… Europskog parlamenta i Vijeća o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz trećih zemalja tržištu javne nabave Unije i tržištu koncesija Unije i o postupcima kojima se podupiru pregovori o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz Unije tržištu javne nabave trećih zemalja i tržištu koncesija trećih zemalja (Instrument za međunarodnu nabavu – IMN)
	P9_TC1-COD(2012)0060 Stajalište Europskog parlamenta usvojeno u prvom čitanju 9. lipnja 2022. radi donošenja Uredbe (EU) 2022/… Europskog parlamenta i Vijeća o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz trećih zemalja tržištu javne nabave Unije i tržištu koncesija Unije i o postupcima kojima se podupiru pregovori o pristupu gospodarskih subjekata, robe i usluga iz Unije tržištu javne nabave trećih zemalja i tržištu koncesija trećih zemalja (Instrument za međunarodnu nabavu – IMN)
	PRILOG ZAKONODAVNOJ REZOLUCIJI


